a Patribus iam amplissime probantur. Neminem tamen latent perplexitates, difficultates et dubia, quae difficillima haec schemata concomitantur. Immo, testes sumus et etiam auctores harum perplexitatum. Ut possimus tandem aliquando pervenire ad quamdam unanimitatem, quae in his materiis omnino necessaria est, omnia media sunt considerata nihilque omittendum quod huic unanimitati prodesse valeret. Mea humili sententia, multum huic concordiae mentium conferre posset iusta prospectiva et connexio harum declarationum cum doctrina clara et probata de Ecclesia eiusque missione in mundo. Proinde: *a)* ad facilius tollendas quasdam perplexitates et dubia, tum intra tum extra hanc aulam de ambobus schematibus notatas, et proinde *b)* ad maiorem unanimitatem Patrum in suffragandis schematibus, pro posse, obtinendam et securiorem applicationem procurandam: liceat mihi vestrae sapientiae et considerationi sequentem, potius formalem, attamen utilem, ut puto, submittere propositionem:

1) Textu intacto, etsi in quibusdam emendando et forsan breviato, manente, *unica* fiat declaratio ex his duobus schematibus, invicem connexis, nempe: « De libertate religiosa et habitudine Ecclesiae ad religiones non-christianas »;

2) ut clarius pateat character proprius et ecclesialis harum declarationum sequens addatur eisdem nota: « Declaratio *pastoralis* »;

3) Ut strictior obtineatur nexus etiam internus declarationum cum doctrina constitutionis *de Ecclesia* et cum decreto *de Oecumenismo*, praemittatur sic unitae declarationi pastoralis brevissima *introductio*.

Rationes: Ad 1: fiat *unica* declaratio, nam:

a) agitur de quaestionibus intime connexis, quae sese ad invicem collustrant, explicant, iustificant, et proinde non sunt seiungendae, sed simul praesententur attentioni etiam fidelium, ad evitandas inutiles perplexitates et minus rectam interpretationem;

b) revera agitur de principiis ex una, et de applicatione horum principiorum ex altera parte; utiliter proinde iuxta poni debent in unico documento et cum maiore fructu;

c) hoc modo vitari possunt documenta Concilii quae quasi in aëre volant, et tamen de rebus similibus agunt, et maior obtineri interna connexio; revera *unica* declaratio est omnino sufficiens, et in aliis documentis nostri Concilii res etiam disparatiores in unum iunguntur.

Ad 2: proponatur declaratio *pastoralis*, nam:

a) Ecclesia fundamentalem doctrinam non mutat suam, sed eam apte temporibus nostris applicat methodo pastoralis, ut convenit huic Concilio, cui nota *pastoralis* propria est;

b) hac nota melius exprimitur character intimus schematum, eorum tenor, forma et modus proponendi et loquendi, qui proprius est potius Pastoribus, quam doctoribus et philosophis vel etiam hominibus politicis docte disserentibus; ut Pastores mentem potius Ecclesiae clare et breviter de his

materiis exponamus ad usum populorum, quam ut eam probemus argumentis, ne fiat nostrum documentum potius probatio quam declaratio; in prolixitate enim argumentorum semper quaedam imperfecta manebunt, quia loquacitas periculosa est in his materiis;

c) hac nota pastoralis apposita et palam professa efficacius, forsan, tolleretur fundamentum quarundam obiectionum, suspicionum, criminatio- num de indole « politica » vel « opportunistica » horum documentorum, de qua indole plurima dicta sunt et dicuntur in orbe terrarum; et tamen, re- vera, documenta haec ex sollicitudinē pastoralis Ecclesiae proveniunt;

d) talis additio non obstat documento conciliari; immo, in propositis est, ut edatur tota constitutio pastoralis, nempe « De Ecclesia in mundo huius temporis »; potiores tamen si non eadem rationes militant pro nostris declarationibus.

Ad 3: declaratio sit *bene introducta*, nam

a) omnino necessarium est, ut expresse indicetur nexus intimus, qui intercedit inter has declarationes et constitutionem *de Ecclesia*, praesertim quae dicta sunt in cap. I: « De Ecclesiae mysterio », et cap. II « de populo Dei », praesertim nn. 14-17; religiositas enim quam profitetur Ecclesia catholica est essentialiter ecclesialis in eaque fundatur conceptio catholica liber- tatis religiosae eiusque habitudo ad religiones non-christianas; in consilio Aeterni Patris, quo genus humanum salvare statuit, in voluntate salvifica, exemplo et actione Salvatoris, in motione Sancti Spiritus, immo in ipsa missione et actione historica Ecclesiae invenitur ultima causa et fundamen- tum libertatis religiosae et habitudinis ad alias religiones, quam profitetur et nunc iterum declarat nostrum Concilium; et haec nonnisi in luce totius doctrinae de Ecclesia recte explicari et exerceri possunt; alioquin verendum est ne nostra declaratio haereat in mere humanis et philosophicis; vel etiam politicis;

b) talis intima connexio, saltem quoad secundam declarationem, nempe « de habitudine Ecclesiae ad religiones non-christianas », nobis in hac aula et palam a relatore schematis adpromissa est, et nisi ponatur in introductione, inefficax manebit; similem connexionem etiam pro praesenti declaratione peto.

Patres venerabiles, ne dicatis me rem novam vel nimis implicatam pro- ponere, vel talem quae possit laborem nostrum impedire; est res omnino sim- plex, sed tamen, ut puto, necessaria vel saltem valde utilis. Nihil omnino mutatur, et tamen rem totam iuvat. Vestro proinde suffragio, si opus sit, respectivae Commissioni iniungatis, ut vobis, pro approbatione finali, prae- sentet unam, et quidem unitam, apte introductam « Declarationem pasto- ralem de libertate religiosa et habitudine Ecclesiae ad religiones non-chri- stianas ».

Quaedam minutiora ad ipsum textum et quoddam tentamen introductio- nis, secretario generali scriptis tradam:

Ad introducendam declarationem pastorem et unicam « de libertate religiosa et habitudine Ecclesiae ad religiones non-christianas », liceat mihi,

ad modum cuiusdam tentaminis, sequentem proponere *introductionem*: « Ecclesia Christi, in Synodo Oecumenica Vaticana Secunda adunata, postquam de suae naturae mysterio doctrinam exposuit suamque fidem et missionem professa est et omnibus hominibus considerandam proposuit, mentem suam de libertate hominis cuiuscumque in re religiosa ac habitudinem suam ad religiones non-christianas clarius declarare intendit, ad timores et suspiciones omnes profligandas et animos omnium hominum pacificandos. Fide enim et doctrina, quam tenet, quam profitetur, quam vivit, quam docet proposita in constitutione dogmatica *de Ecclesia*, ac habitudine ad alias communitates christianas in decreto *de Oecumenismo* exposita, singulis et omnibus in universum, credentibus et non-credentibus, communitatibus religiosis et societatibus civilibus nunc sequentia declarat ». Sequitur textus I declarationis de libertate religiosa; II declarationis de habitudine Ecclesiae...

Observationes particulares. Observationibus generalibus sequentes observationes particulares adiungo:

Pag. 5, post lin. 8: adiungantur sequentia: « ... spectant, qua homo cogitationes, actiones et relationes suas ad Deum creatorem, ad seipsum aliosque homines nec non ad plenitudinem omnium rerum visibilium et invisibilium ordinat et coordinat ». *Ratio*: ut detur saltem quaedam notio religionis.

Pag. 7, lin. 18: compleatur sic: « Ideo homo officium a Deo et ius in societate quoque habet... ». *Ratio*: officium hoc a Deo creatore fundamentaliter est impositum; ius vero exercetur in societate, versus quam de vero iure agi potest.

Pag. 8, lin. 38: Clarificetur usus termini « potestas *civilis* » et « potestas *publica* », nam schema adhibet has dictiones promiscue, dum textus praecedens (emendatus) adhibebat fere semper « potestas publica » (cf. pag. 9, lin. 10; pag. 10, linn. 15. 16. 22 etc.). *Ratio*: ne confusio fiat; melius adhibeatur dictio « potestas civilis », nam « potestas publica » est etiam potestas ecclesiastica.

Pag. 9, lin. 33: Reinducendus est aliquomodo conceptus « boni communis », quia ipsa notio et ratio « ordinis publici » non est sufficiens in omnibus casibus; « ordo publicus » potest instaurari etiam iniustus, bono communi nocivus, vel aequalitati iurium omnium civium iniuriosus (dictaturae, ordo publicus praepotentia cuiusdam factionis institutus, vel falsis et praeiudiciosis philosophiis innixus etc. cf. status, qui in regimine marxistico seu communistico sunt; suum ordinem publicum habent et eum defendunt, et philosophice iustificanc, et sibi dissentientes violenter opprimunt, prohibendo vel praecipiendo).

Pag. 10, lin. 33: Addantur haec vel similia: « ... religioso. Immo, religione deleta vel profligata ex consortio humano, dignitas personae humanae omnino corrumpitur et pessumdatur, neque aliae hominis libertates ulterius sustineri possunt. Crimine proinde contra humanitatem notantur, qui religionem delendam docent, eam cohibendam contendunt vel re ipsa verbo et opere in animis singulorum vel in societate civili destruunt ». *Ratio*: sunt

hodie factiones, potestates et philosophiae, quae voluntatem Dei irrident et parvipendunt immo negligunt, ius naturae non agnoscunt (ratione materialismi dialectici), et tamen adhuc sensibiles sunt si de inhumanitate accusantur; periculo proscriptionis a toto genere humano permoti, forsitan in quibusdam remittere possint a suis propositis exitialibus; haec additio forsitan est necessaria, quia tota argumentatio huius primae partis fundatur in dignitate personae humanae, et proinde crimen hoc contra hanc dignitatem hic expresse enuntiandum est.

Pag. 13, lin. 1: Ante n. 8, vel in ipso initio huius numeri vel in ipso hoc numero aliquid addendum esset de religionibus revelatis et non revelatis, nempe de praestantia revelationis in re religiosa. Hoc modo melius introduceretur doctrina christiana de libertate religiosa.

Pag. 13, linn. 37 s. Delendus est hic textus usque ad lin. 6 pag. 14. *Ratio*: est extra suum locum, et quasi quaedam interpolatio, et nihil fere probat. Forsitan hic textus non est aptus ad probandam rem de qua agitur in schemate, sed aliquid aliud.

Pag. 14, linn. 7-23: Textus hic transferri deberet ad pag. 16, et ponendus ante lineam primam, ante verba: « Ecclesia igitur ». *Ratio*: ratio agendi Ecclesiae anteponitur modo agendi Christi et apostolorum, quod anachronismum sapit. Si attendatur ad hanc rem, ordo hic novus textus melior videbitur cuiusque. Sufficit si fiat simplex et attentata lectio.

Pag. 14, lin. 37 - pag. 15, lin. 11: scil. a verbo « Miraculis... usque... exstinguit (*Mt.* 12, 20) ». Textus hic melius et utilius deletur. *Ratio*: vix quidquam prodest, et iudicium exprimit de mysterio miraculorum Christi, quod vix sustineri potest. De intentionibus Divini Salvatoris in patrandis miraculis melius religiose sileatur. Omisso hoc textu, cetera item bene componuntur, et nullum fit damnum schemati.

Pag. 16, ante lin. 1: Anteponatur textus ex pag. 14 (linn. 7-23) ob rationes ibi adductas.

Pag. 17, lin. 31 - pag. 18, lin. 31: Hic textus omittendus videtur. *Ratio*: rumpit modum generalem expositionis in schemate adhibitum; nihil novi dat, et iam in constitutione *de Ecclesia* plus quam satis officia filiorum Ecclesiae et aptius expressa sunt. Ne proinde fiant inutiles repetitiones. Hoc modo textus declarationis deveniet expeditior et efficacior. Et hortationes optima habentur in parte ultima (Conclusiones), ubi aptior pro his ponendis videtur locus.